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Anotace

PETROVÁ, Alena. Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a jejich vnímání ze strany

klientů. Hradec Králové, 2020. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Moje bakalářská práce se zabývá nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež, tím, jak

aktuálně fungují, co je jejich náplní práce a jak je vnímají samotní klienti tohoto zařízení.

Cílem bakalářské práce tedy je zjistit, jak klienti nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež vnímají toto zařízení.

Teoretická část se věnuje základním pojmům jako je samotné nízkoprahové zařízení pro

děti a mládež, jak je vymezeno jeho působení, činnost, principy a cíle a také vývoj tohoto

zařízení v České republice. Dále je zde nastíněna charakteristika cílové skupiny zařízení

a proces užívání služby neboli jak probíhá práce s klienty a poskytování služeb v daném

zařízení.

Praktická část představuje realizované výzkumné šetření, které bylo uskutečněno

prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie, a to konkrétně metodou

polostrukturovaného rozhovoru. Cílem rozhovorů s klienty daného Nízkoprahového

zařízení bylo zjistit, jak samotní klienti vnímají toto zařízení, které sami již nějakou dobu

navštěvují.

Klíčová slova: nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, riziková a neorganizovaná

mládež, subkultury mládeže, smlouva o poskytování služeb, individuální plánování

Annotation

PETROVÁ, Alena. Low-threshold facilities for children and youth and their perception

by clients. Hradec Králové, 2020. Bachelor thesis. Univerzity of Hradec Králové,

Philosophical fakulty, Deparment of Social Work. Leader of bachelor thesis: Mgr. Lucie

Smutková, Ph.D.

This bachelor thesis deals with low-threshold facilities for children and youth, how they

currently work, what their job is and how they perceive the clients themselves. The aim

of this thesis is to find out how clients of Low-threshold facilities for children and youth

perceive this facility.

The theoretical part is devoted to basic concepts such as the Low-threshold facility for

children and youth itself, its activities, activities, principles and objectives and also the

development of this facility in the Czech Republic. Furthermore, it outlines the

characteristics of the target group of facilities and the process of using the service, or

how work with clients and the provision of services in the facility.

The practical part presents the realized research, which was carried out through a

qualitative research strategy, namely by the method of semi-structured interview. The

aim of the interviews with clients of the low-threshold facility was to find out how the

clients themselves perceive this facility, which they have been visiting for some time.

Key words: Low-threshold facility for children and youth, risky and unorganized youth,

youth subcultures, service provision agreement, individual planning
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

a jejich vnímání ze strany klientů. Tato zařízení „poskytují ambulantní, popřípadě

terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy.

Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením nebo snížením sociálních a

zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se orientovat

v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální

situace. Služba může být poskytována osobám anonymně.“ (Zákon 108/2006 Sb., o

sociálních službách)

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že dříve jsem působila dva roky jako

dobrovolník v Nízkoprahovém klubu Pohoda Hořice a již přes tři roky působím v tomto

zařízení jako pracovník v sociálních službách. Zároveň toto téma je v současné situaci

velice aktuální z důvodu neustále debaty o novelizaci zákona č.108/2006 Sb., o sociálních

službách. Proto také, podle mého mínění, je dobré zjistit, jak vůbec nahlíží na toto zařízení

samotní uživatelé služby, jak jim služba vyhovuje, či popřípadě, zda by bylo za potřebí

koncept služby nějak poupravit, aby více vyhovovala cílové skupině.

Postupem doby svého působení v tomto zařízení jsem začínala nabývat dojmu, že klienti

toto zařízení spíše vnímají jako prostor, kde trávit svůj volný čas s kamarády a provozovat

volnočasové aktivity s pracovníky, než jako formu sociální služby, která jim má pomoci

řešit jejich zakázky, jak to definuje zákon o sociálních službách. Proto jsem se tedy

rozhodla zjistit, jak je tomu doopravdy a zda by nebylo vhodné popřemýšlet o změně

služby.

Veškerá práce sociálních pracovníků je podřízená standardům kvality sociálních služeb,

které nejsou podle mě, ale i jiných expertů z praxe (Kappl, 2010), zaměřeny na služby

sociální prevence, ale spíše na služby sociální péče. Standardy kvality kladou velký důraz

na uzavírání smluv s klienty a na individuální plánování. Proto pracovníci mají povinnost

uzavírat s klienty smlouvu o poskytování služeb a individuálně s nimi plánovat. Klienti

pak často jen kvůli tomu, aby mohli do zařízení dále docházet a trávit zde svůj volný čas,

si vymýšlí nepodmětné zakázky.

Na toto téma proběhl sice výzkum, jak toto zařízení vnímá veřejnost (Vydrová, 2018),

avšak otázka, jak ho vnímají klienti, nebyla řešena. Kvůli své působnosti v zařízení bych
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ráda svým výzkumem zjistila, jak je to tedy u nás, jak toto zařízení, s kterým již dlouhá

léta spolupracuji, klienti vnímají.

Hlavním cílem mé práce je tedy zjistit, jak klienti nízkoprahového zařízení pro děti

a mládež vnímají toto zařízení. Tento hlavní cíl jsem rozdělila do pěti dílčích cílů.

DC1: Zjistit, jaké bylo prvotní očekávání klientů při příchodu do zařízení, jaké měli

povědomí a informace ohledně tohoto typu zařízení.

DC2: Zjistit, co přivádí klienty do Nízkoprahového zařízení a zda měli už při prvním

příchodu nějakou zakázku.

DC3: Zjištění, jak klienti vnímají průběžnou práci s jejich zakázkou a individuální

plánování.

DC4: Zjistit, jak klienti vnímají pracovníky, pravidla a celkový chod zařízení.

DC5: Zjistit, jaký význam v životě klientů má toto zařízení.

Jako výzkumnou strategii při výzkumu této práce jsem použila kvalitativní výzkum, při

kterém byl použit jako nástroj sběru dat rozhovor, který byl provádět s klienty

Nízkoprahového klubu Pohoda v Hořicích. Výsledky výzkumné části práce mají sloužit

pro zařízení, kterému budou data složit jako doplňující a obohacující zdroj k jejich

vlastnímu šetření spokojenosti klientů, které realizovali tento kalendářní rok. Ale také

zjištěné výsledky mohou být použity ke zpětnému zamyšlení, zda opravdu služba

vyhovuje a je dobře nastavena pro danou cílovou skupinu, či je zapotřebí uvažovat o

možných úpravách a změnách služby.

V teoretické části práce nejprve popíšu charakteristiku nízkoprahového zařízení pro děti

a mládež, principy a cíle tohoto typu zařízení, jeho historický vývoj na území České

republiky, podobu těchto zařízení za posledních pár let s možnou prognózou jejich vývoje

do dalších let a celkový chod těchto zařízení. Dále zde charakterizuji cílovou skupinu

zařízení, tedy popíšu, kdo je, či může být klientem nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež. A na závěr uvedu, jak probíhá proces užívání služby od uzavírání smluv, přes

individuální plánování s klienty, až k samotnému ukončení procesu užívání služby.

V praktické části se budu věnovat již interpretaci výzkumného šetření. Budu zde

interpretovat data, které byly získány od vybraných informantů během výzkumného

šetření. Jednotlivé dílčí cíle budou interpretovány zvlášť, kdy na konci interpretace

každého dílčího cíle bude uvedeno celkové shrnutí cíle.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež. Tedy co je to za typ sociální služby, jaké je jeho zaměření a obsah činností, na

kterých principech je daná sociální práce realizovaná. Dále jeho historickým vývojem

v České republice a možnou prognózou vývoje služby do dalších let. A na závěr také

fungováním daného zařízení, jeho chodem, právy uživatele, pravidly a sankcemi za jejich

porušení. Z hlediska naplnění cílů práce je důležité mít v povědomí tyto základní údaje o


[…]


jako prostor, kde jim někdo pomůže se školou a mají kde trávit svůj volný čas. Avšak

dodávají, že to neznamená, že by neřešily i vážné zakázky. Pouze většina těchto zakázek

se řeší buď přes internetovou komunikaci prostřednictvím sociálních sítí, tedy

Facebooku, který má zřízený každá pracovnice zvlášť, anebo přijde klient s konkrétní

zakázkou. S pracovnicemi si jen pak následně dojednává schůzky, kdy tu zakázku řeší.

V třetím dílčím cíli informanti uvedli, že průběžné povídání a doučování s pracovníky

jim pomáhá v řešení jejich obtíží a záležitostí. Co se týče individuálního plánování, tak

to informanti vnímají odlišně. Jedni to vnímají jako zbytečnost, nechápou, k čemu je to

dobré, a druzí tuto záležitost vůbec neřeší. Tedy v celku nevidí moc smysl v plánech ani

smlouvách a z výzkumu vyšlo, že občas je i tato záležitost zatěžuje. Tedy vyznívá to tak,

že jim jde převážně o to mít se komu svěřit, s kým si popovídat a získat nějaké rady od

zkušenějších.

Čtvrtý dílčí cíl, který zkoumal, jak hodnotí informanti pracovníky, pravidla a celkový

chod zařízení, vyšel velice pozitivně. Všichni informanti hodnotí pracovníky i chod velice

dobře a s pravidly jsou většinou spokojeni. Tedy dá se říci, že dané zařízení vnímají

pozitivně a rádi ho navštěvují.
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A v posledním dílčím cíli bylo zjištěno, že v životech informantů má toto zařízení docela

velký význam. Převážně proto, že se mají komu vypovídat a svěřit a mají kde trávit svůj

volný čas. Bez existence tohoto zařízení by se asi obešli, ale většině by služba chyběla.

Neměli by se komu svěřovat, neměl by jim kdo poradit či by se neměli jak zabavit, jak

vyplnit smysluplně svůj volný čas.

Z jednotlivých dílčích cílů je patrné, že většina informantů vidí toto zařízení jako jakýsi

volnočasový klub, kde jim pomůžou se školou a mohou zde trávit svůj volný čas

s kamarády. Spoustu dětí nemá možnosti, jak jinak trávit svůj volný čas než

„poflakováním se“ po ulicích s kamarády. Většina zájmových kroužků je pro spoustu

rodin finančně nedostupná, rodiče jsou často zaměstnáni až přes příliš pracovními

činnostmi a díky tomu dochází k nesmysluplnému, někdy i rizikovému trávení volného

času dětí a mládeže. Odbor pro mládež spadající pod Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy vydal souhrnný dokument o volném čase a prevenci u dětí a mládeže, kde

píší, že mládež ve věku 13–15 let tráví převážně svůj volný čas venku, v partě mladých

lidí, a to víc než 4 hodiny denně. Z tohoto důvodu je zde velký prostor ke vzniku

konfliktních/ rizikových skupin, které zahánějí nudu, pácháním trestné činností. Pro děti

a mladistvé je typická skupinová trestná činnost. Je dokázané, že skupiny mladistvých

dospívajících jsou častým místem, kde se jedinec dostane k prvnímu kontaktu s drogou.

Svoji narkomanskou kariéru často začínají právě v těchto skupinách. Proto jak i sám

odbor pro mládež působící pod Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy tvrdí:

„Důležitým prvkem strategie prevence jsou i volnočasové programy, které vytváří mimo

jiné i sociální kapitál společnosti.“… Volný čas dětí a mládeže a jeho naplňování

pozitivními aktivitami hraje významnou roli při utváření osobnosti mladého člověka a při

jeho pozitivní socializaci. Důsledkem snížení kvality společenské péče o volný čas mladé

generace je v mnoha případech i nárůst negativních společenských jevů.“ Avšak činnost

NZDM spadá pod Ministerstvo práce a sociálních věcí, celá činnost nízkoprahových

zařízení pro mládež se řídí zákonem o sociálních službách a standardy kvality

poskytování služeb. Tyto dokumenty nijak nemluví jak o volném čase, volnočasových

aktivitách, tak ani o komunitní práci. Proto by bylo za potřebí popřemýšlet o možných

změnách. Jak již bylo zmíněno v tomto zařízení se prolínají dva obory. Jednak sociální

práce a jednak sociální pedagogika. Tak proč také nevytvořit zařízení, které by spadalo
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do působnosti obou resortů a mělo by podobu jako jakéhosi „volnočasového klubu“

s možností využití sociálních služeb a poradenství.

Moje práce je upozorněním na současnou situaci NZDM. Vím, že tato práce má

nedostatky v tom, že výsledky výzkumného šetření nejdou generalizovat na celkovou

populaci. Ale jak je vidět, tak tato forma poskytování služeb v daném zařízení neodpovídá

potřebám cílové skupině a díky byrokratickým postupům častokrát může zařízení ztrácet

své subjekty zájmu. Proto podle mého názoru je nutné provést podobné výzkumy i

v jiných NZDM a také se zeptat na názory na danou situaci pracovníků v těchto

zařízeních.

Už dříve mnoho odborníků z praxe v NZDM psalo, že služba postupným tempem může

také zaniknout, a to převážně z důvodu, že se nereaguje na potřeby klientů, ale spíše se

tlačí na slepé uplatňování standardů, které nejsou optimálně nastavené na tento typ

sociální služby. NZDM je služba sociální prevence a má charakter nízkoprahovosti, který

by měl cíleně pojmout, co největší šíři cílové skupiny. Je za potřebí více tlačit na určité

změny týkající se tohoto zařízení, hlavně teď před očekávanou novelou zákona, aby

veškerá práce NZDM byla co nejvíce efektivní a nemíjela se s tím, co je jejich cílem a

aby se nestalo, že služba opravdu postupem času zanikne.
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