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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavním cílem práce je „zjistit, jak klienti nízkoprahového zařízení pro děti a mládež vnímají toto

zařízení.“ Nastavení hlavního cíle se opírá o dlouhodobou praxi autorky v této oblasti a vyplynul

z jejího vnímání potřeb praxe, resp. vnímaného rozporu mezi legislativní úpravou a realizovanou

praxí. Formulace hlavního cíle se může jevit jako příliš obecná, ale autorce se zacílení výzkumných

aktivit daří více specifikovat v rámci následné formulace dílčích cílů. Hlavní cíl autorka rozdělila

do pěti dílčích cílů, které významově pokrývají znění cíle hlavního. Autorka zaměřuje pohled na

jedno konkrétní zařízení sociálních služeb.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně dělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretickou část uzavírá funkční shrnutí. Obě části textu jsou adekvátním způsobem a logicky

strukturovány. V rámci Úvodu práce je specifikováno její téma, formulován hlavní cíl a dílčí

cíle, včetně uvedení využité výzkumné strategie. V úvodu každé kapitoly teoretické části

autorka popisuje, co bude jejím obsahem a proč je téma významné ve vztahu k cílům textu.

Toto usnadňuje čtenáři orientaci v textu práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci teoretické části práce se autorka zaměřuje na komplexní popis

legislativního a metodického ukotvení a fungování nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

Postupuje přitom vhodně od definice typu zařízení, před specifikaci cílové skupiny až po

charakteristiku samotného procesu užívání služby. Celkově mohlo být teoretické zpracování

báze pro výzkum v některých pasážích ještě o něco málo propracovanější.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci metodické části textu autorka v zásadě dostatečně popisuje a zdůvodňuje

volbu výzkumné strategie i samotné techniky sběru informací. Výzkumná strategie i technika

sběru informací jsou s ohledem na formulaci cílů práce zvoleny vhodně. Autorka si všímá i

rizik výzkumu a jeho etických aspektů. V úvodní pasáži této části se autorka věnuje bližšímu

popisu obsahového zaměření jednotlivých dílčích cílů. Ty pak dále rozpracovává do

jednotlivých otázek do rozhovoru v transformační tabulce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka provádí interpretace zjištěného standardním způsobem, postupuje přitom

postupně dle jednotlivých dílčích cílů, vhodně využívá doslovných citací informantů. Na konci

interpretací ke každému dílčímu cíli uvádí stručné shrnutí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle výzkumu byly v zásadě naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Občasně se v textu objevují drobnější formální pochybení. Např. překlep,

chybějící tečka, chybějící rok v odkazu na zdroj, chybějící zdrojování u některých tabulek atp.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Výstupy textu mohou být inspirativní pro praxi sociální práce.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. K jakým konkrétním změnám by podle Vás mělo dojít, aby NZDM

lépe naplňovala svůj smysl a účel?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací, autorka

pracovala na textu práce dlouhodobě a aktivně. Na základě celkového posouzení navrhuji výše

uvedené hodnocení.

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.